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SIUMUT INATSISARTUNI ILAASORTAATITAT / LANDSTINGSGRUPPEN 

 
 
 13.07.2010                                                                                                                         EM 2010/68 
 
I medfør af § 32 i Foretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg hermed følgende beslutningsfor-
slag: 
 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges til at arbejde for at flere 
unge får mulighed for at tage til andre lande for at lære sprog. 
(Medlem af Inatsisartut Malik Berthelsen, Siumut)    
 
 
Begrundelse:  
At kunne flere sprog er nøglen til verden. Det engelske sprog anvendes som hovedsprog eller som 
det vigtigste sprog i over 50 lande og anvendes af mere end 400 mio. mennesker. Over 75 % af alle 
breve i verden og over halvdelen af verdens aviser er skrevet på det engelske sprog. 
 
Det engelske sprog anvendes i kommunikation landene imellem, i finansverdenen, i uddannelserne 
og pressens hovedsprog er ligeledes det engelske sprog. 
 
Når man kan det engelske sprog kan man rejse rundt i verdenen stort set uden problemer. 
 
Derfor er det vigtigt at vi giver bedre muligheder for unge der ønsker at lære det sprog indgående. 
 
Det skal ikke kun være sådant at bedre bemidlede forældre skal have mulighed for at sende der bør-
ne ud i verden for at de bedre kan lære det engelske sprog. Naalakkersuisut har indrømmet at bedre 
bemidlede forældre bærer største delen af omkostningerne når deres børn rejse ud i verden og er be-
kendt med at mindre bemidlede forældre ikke har midler til at kunne gøre det samme. 
 
I dag kommer 37 % af eleverne der gennemfører børneskolen, omkring 300 unge, på efterskole en-
den i Danmark eller her i landet med tilskud fra landskassen, tidligere med næsten 10 mio. kr. årligt 
og i år med 7,6 mio. kr.   
 
Et efterskoleophold er godt i sig selv. Idet det modner de unge mentalt og sprogligt inden de fort-
sætter til de uddannelsesmuligheder de har valg.  
 
Jeg mener at vi ikke bør sende de unge til et lille land med 5 mio. indbyggere, men at vi sender dem 
ud til flere lande, således vi vil få mere ud af de tilskud der gives disse rejser, samtidigt mener jeg at  
de unge vil have større udbytte både fagligt men også menneskeligt af sådan en ordning. 
 
I et liv blandt andre unge er det synlig at de under på efterskoleophold i Danmark ikke altid får det 
fulde sproglige udbytte, nok fordi der er andre grønlændere på samme efterskole. Det er synligt når 
unge kommer alene ud til andre lande at de vender tilbage med et godt engelsk sprog. Dette udbytte 
for landet kan bekræftes af Naalakkersuisut.    
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Hvis vi kigger på tal for unge under 18 år der komme på et AFS ophold i udlandet, drejer det sig om 
60-70 unge der deltager i disse AFS ophold. Hvis vi kigger på antallet af unge på efterskoleophold 
er ca. 230-240 færre unge. Disse modtager tilskud af landskassen til deres AFS ophold gennem O-
qaatsinik Pikkorissarfik på ca. 500.000 kr. og det dække kun rejseomkostningerne. 
 
Når man sammenligner priserne for efterskoleophold og et AFS udlandsophold kan det ses at de 
ligger prismæssigt på samme niveau, for nogle enkelte lande kan det være billigere. 
 
Jeg er ikke sikker på om det er nødvendt at finde flere midler til at sende unge ud i verden for at læ-
re engelsk, idet jeg mener at der indenfor efterskoleordningen kan findes midler der kan anvendes 
til udlandsophold. Dette kan gøres ved at tilbyde flere efterskolesøgende et udlandsophold gennem 
AFS ordningen, selvfølgelig under en frivillig ordning. 
 
At kunne det engelske sprog er grundlag for mulighederne for videreuddannelser, og et større ud-
dannelsesniveau er en stor rigdom for samfundet, jeg håber at forslaget vil få tilslutning i Inatsisar-
tut. 

 
 


